S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

COMMENTARIORUM

IN EPISTOLAM AD TITUM

LIBER UNUS.

PROLOGUS.

Licet non sint digni fide, qui fidem primam irritam fecerunt, Marcionem loquor et Basilidem, et omnes hæreticos qui vetus laniant Testamentum: tamen eos aliqua ex parte ferremus, si saltem in novo continerent manus suas: et non auderent Christi (ut ipsi jactitant) boni Dei Filii, vel evangelistas violare, vel apostolos. Nunc vero cum et Evangelia ejus dissipaverint et apostolorum epistolas, non Apostolorum Christi fecerint esse, sed proprias,

miror quomodo sibi Christianorum nomen audeant vindicare. Ut enim de cæteris Epistolis taceam, de quibus quidquid contrarium suo dogmati viderant, eraserunt, nonnullas integras repudiandas crediderunt: ad Timotheum videlicet utramque, ad Hebræos, et ad Titum, quam nunc conamur exponere. Et siquidem redderent causas, cur eas Apostoli non putarent, tentaremus aliquid respondere, et forsitan satisfacere lectori. Nunc vero cum hæretica auctoritate pronuntient et dicant: Illa epistola Pauli est, hæc non est; ea auctoritate refelli se pro veritate intelligant, qua ipsi non erubescunt falsa simulare. Sed Tatianus Encratitarum patriarches, qui et ipse nonnullas Pauli epistolas repudiavit, hanc vel maxime, hoc est, ad Titum, Apostoli pronuntiandam credidit; parvipendens Marcionis et aliorum, qui cum eo in hac parte consentiunt, assertionem. Scribit igitur Apostolus, o Paula et Eustochium, de Nicopoli quæ in Actiaco littore sita, nunc possessionis vestræ pars vel maxi-

est maintenant la partie la plus considérable de vos domaines ; et il l'écrivit à Tite, son disciple et son fils en Jésus-Christ, qu'il avait laissé en Crète pour fonder des Eglises, et il lui ordonne de venir le retrouver à Nicopolis, lorsque Artemas ou Tychique aura pu aborder en Crète. Il était juste en effet que celui qui avait, comme il le dit, la sollicitude de toutes les Eglises, et qui en par-

tant de Jérusalem avait porté l'Evangile jusque dans l'Illyrie, ne voulût point laisser seuls, après son départ et celui de Tite, les fidèles de l'île de Crète d'où s'étaient répandues les premières semences de l'idolatrie ; mais, qu'il leur envoyât pour le remplacer ainsi que Tite, Artemas ou Tychique qui les fortifieraient par leurs enseignements et leurs consolations.

Chapitre 1. — « Paul serviteur de Dieu, et apôtre de Jésus-Christ ». Dans l'épître aux Romains, il commence ainsi : « Paul, serviteur de Jésus-Christ appelé apôtre ou à l'apostolat » Dans celle-ci, au contraire, il se dit serviteur de Dieu, et apôtre de Jésus-Christ. Mais puisque le Père et le Fils ne sont qu'un, et que celui qui croit au Fils croit au Père, le caractère de serviteur dans l'Apôtre saint Paul peut se rapporter indifféremment soit au Père, soit au Fils. Or, cette condition de serviteur n'est point cette servitude dont l'Apôtre dit ailleurs : « Nous n'avons pas reçu l'esprit de la servitude dans la crainte, mais nous avons reçu l'esprit d'adoption dans lequel nous crions : *Abba*, Père » *Rom.* viii, 38 ; mais cette servitude honorable dont David se glorifiait lorsqu'il disait à Dieu : « Je suis votre serviteur, et le fils de votre servante » *Ps.* cxv, 16, et la bienheureuse Vierge Marie en répondant à l'ange : « Voici la servante du Seigneur, qu'il me soit fait selon votre parole » *Luc* i, 38. Moïse était serviteur de cette façon, lui dont le Seigneur dit

à Josué fils de Navé : « Moïse, mon serviteur est mort » *Jos.* v, 2, et dans un autre endroit : « Moïse serviteur de Dieu, mourut dans la terre de Moab par l'ordre du Seigneur. » *Deut.* xxxiv, 5. En effet, loin de nous la pensée que Moïse et Marie aient eu l'esprit de servitude inspiré par la crainte et non par l'amour de Dieu. Et il n'y a rien de surprenant que des personnages, même d'une sainteté éminente, aient pu être appelés honorablement les serviteurs de Dieu puisque le Père parlant à son Fils par la bouche du prophète Isaïe, lui dit : « C'est un titre de grandeur pour vous, d'être appelé mon serviteur. » *Isai.* xlix, 6. Le texte grec porte : μέγα σοί ἐστι τοῦ κληθῆναι σε παῖδα μου. Or, comme le mot *puer*, en grec παῖς, peut signifier à la fois dans cette dernière langue, et *serviteur* et *fils*, nous avons recherché dans le texte hébreu, et nous avons trouvé non pas le mot *fils*, mais le mot *serviteur*, c'est-à-dire *abdi*. C'est de là que le prophète Abdias qui signifie *serviteur* du Seigneur, c'est-à-dire c'est de sa qualité de serviteur de Dieu qu'il a reçu son nom.

ma est ; et scribit ad Titum discipulum suum, et in Christo filium quem Cretæ reliquerat ad Ecclesias instruendas : præcepitque ei, ut cum e duobus Artemas, seu Tychicus Cretam fuerit appulsus, ipse Nicopolim veniat. Justum quippe [Al. quia] erat, ut ille qui dixerat, « sollicitudo mea omnium Ecclesia-

rum » : et qui Evangelium Christi usque ad Illyricum de Jerosolymis proficiscens, fundaverat, non pateret et sui et Titi absentia Cretenses esse desertos ; a quibus primum idololatriæ semina pullularunt : sed mitteret eis pro se et Tito Artēman, vel Tychicum, quorum doctrina et solatio confoverentur.

(Cap. I. — Vers. 1.) Paulus « servus Dei ; Apostolus autem Jesu Christi. » In Epistola ad Romanos ita exorsus est : « Paulus servus Jesu Christi vocatus Apostolus. » In hac autem servum se Dei dicit, Apostolum vero Jesu Christi. Si enim Pater et Filius unum sunt, et qui crederit in Filium, credit et in Patrem : servitus quoque indifferenter apostoli Pauli, vel ad Patrem est referenda, vel ad Filium. Hæc autem servitus non est illa de qua ipse Apostolus ait : « Nec enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore [Al. timorem], sed accepistis spiritum adoptionis [Al. addit filiorum], in quo clamamus *Abba*, Pater » *Rom.* viii, 28), verum nobilis servitus, de qua et David ad Deum loquitur : « Ego servus tuus, filius ancillæ tuæ. » *Psal.* cxv, 16. Et beata Maria ad Angelum : « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum [Al. juxta] verbum tuum *Luc.* i, 38. » Hanc servitatem habuit et

Moyses, de quo Dominus ad Jesum filium Navæ : « Moyses, » inquit, « famulus meus mortuus est (*Jos.* i, 2). » Et in alio loco : « Mortuus est Moyses famulus Domini in terra Moab per verbum Domini (*Deut.* xxxiv, 5). » Absit quippe ut spiritum servitutis Moyses et Mariam in timore, et non in dilectione Dei habuisse credamus. Nec mirum quamvis sanctos homines, tamen Dei servos nobiliter appellari, cum per Isaïam prophetam Pater loquatur ad Filium : « Magnum tibi est vocari te puerum meum. » *Isai.* xlix, 6. Quod Græce dicitur : μέγα σοί ἐστι τοῦ κληθῆναι σε παῖδα μου. Puer autem, hoc est, παῖς, quia potest, secundum Græcos, et « famulum » et « filium » significare, in Hebræo quæsitivimus, et invenimus non « filium meum » scriptum esse, sed « servum meum, » id est, אבדי (עבדי). Unde et Abdias propheta qui interpretatur « servus Domini, » ex famulatu Dei nomen accepit.

Si quelqu'un est surpris de ce que le Seigneur et Sauveur, qui est le créateur de tout ce qui existe soit appelé le serviteur de Dieu, sa surprise cessera s'il écoute le Sauveur disant à ses Apôtres : « Celui qui voudra être le premier parmi vous, sera votre serviteur, » et encore : « Le Fils de l'homme n'est point venu pour être servi, mais pour servir. » *Matth. xx, 27, 28*, et pour que son enseignement ne consistât point seulement en paroles, il l'a confirmé par son exemple. Et ayant pris un linge, dit l'Évangéliste, il s'en ceignit, et versant de l'eau dans un vase, il lava les pieds de ses disciples. *Jeân. xiii*. Il n'y a donc aucune impiété à croire que celui qui avait pris la forme de serviteur, ait rempli les fonctions de serviteur, c'est-à-dire qu'il nous soit présenté, comme s'étant soumis à la volonté de son Père, alors qu'il s'est fait le serviteur de ses propres serviteurs. Or, cette servitude, en vertu de laquelle il nous est commandé de nous servir mutuellement les uns les autres, est toute de charité. C'est ainsi que l'Apôtre, alors qu'il était libre à l'égard de tous, s'est rendu l'esclave de tous ; *Cor. ix*, et dans un autre endroit il dit : « Votre serviteur par Jésus-Christ. » Celui-là est serviteur de Dieu qui n'est point serviteur du péché. « Car tout homme qui commet le péché, est esclave du péché. » *Jeân. viii, 34*. L'Apôtre donc qui n'a pas été le serviteur du péché est appelé à juste titre le serviteur de Dieu, le Père de Jésus-Christ. Or, cette dénomination : « Apôtre de Jésus-Christ me paraît analogue à celle-ci : préfet

du prétoire de César-Auguste, général de l'armée de l'empereur Tibère. Car de même que les magistrats de ce siècle, pour se relever aux yeux des peuples, portent des noms empruntés aux rois dont ils sont les ministres, ou aux dignités dont ils sont si fiers, ainsi l'Apôtre, voulant s'attribuer une grande dignité parmi les chrétiens, commence par se déclarer l'Apôtre de Jésus-Christ pour effrayer les lecteurs par la seule autorité de ce nom ; en montrant par là que tous ceux qui croyaient en Jésus-Christ devaient lui être soumis. Et ce qu'il disait dans son épître aux Romains, comme nous l'avons fait remarquer plus haut : « Serviteur de Jésus-Christ » a la même signification que s'il eût dit : serviteur de la sagesse, serviteur de la justice, serviteur de la sanctification, serviteur de la rédemption. « Car Dieu a fait le Christ Jésus notre sagesse, notre justice, notre sanctification, notre rédemption. » *Cor. i, 30*.